



Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRISREIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā Nr. 19
Tālrunis Nr. 105
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 29 (1918)

Piektdien, 1957. g. 8. martā

13. gads

Starptautiskā sieviešu diena

Kā gaišus svētkus padomju zemē katru gadu sagaida 8. martu — Starptautisko sieviešu dienu. Ar dziļu gandarījumu un lepnumu mūsu Dzimtenes daudzmiljonu sieviešu saime atskatās uz aizritējušajā gadā paveikto darbu, dziļā pateicībā sumina Komunistisko partiju un Padomju valdību, kas nodrošinājušas sievietēm mūsu zemē pilnīgu līdztiesību ar vīrieti, pilniskanīgu, daudzveidīgu radošu darba dzīvi, iespēju būt laimīgai mātei.

Pateicoties Komunistiskās partijas gudrajai politikai, tagad miljoniem sieviešu piedalās socialistiskajā celtniecībā, ieņem vadošus posteņus saimnieciskajā un valsts aparātā, apguvušas mūsdienu moderno tehniku, zinātni un kultūru, strādā par specialistēm visās tautas saimniecības nozarēs.

Sievietes augstu novērtē partijas un valdības gādību un rūpes, atmaksājot tās ar pašizliedzīgu darbu. Lai minam kaut vai tikai mūsu rajona darba pirmindnieces rūpniecībā, lauksaimniecībā un citās nozarēs. Desmitām teicamu sava darba darītāju varam sastapt finieru fabrikā „Vulkans” un Tūku fabrikā. Par 150 un pat vairāk procentiem savu darba uzdevumu ik mēnesi izpilda finieru fabrikas „Vulkans” galdnieku plašu ceha ķītētāja Lidijsa Špude. Ar goda pilno nosaukumu „Latvijas PSR labākā vērpeja” var lepoties Tūku fabrikas vērpeja Alvine Koršinska. Ne mazums panākumu neatlaidīgā darbā guvusi vērptuves ceha instruktore Lidijsa Janševska.

Taču viņām enerģijas un degsmes pietiek ne tikai teicami veikt uzdevumus pie saviem darbgaldiem un uzticētajām mašīnām. Kā b. Špude, tā arī bb. Koršinska un Janševska ar visu dedzību nododas sabiedriskajam darbam un iemantojušas darba biedru uzticību — bb. Špude un Janševska izvirzītas par deputātu kandidātēm rajona padomes, b. Koršinska — pilsētas padomes vēlēšanām.

Ievērojamu ieguldījumu daudzas mūsu rajona sievietes dod socialistiskās lauksaimniecības augšupejai. Gadu no gada saimnieciski arvien vairāk nostiprinājas lauksaimniecības artelis „Grauds” priekšsēdētājas Valdas Turkas vadībā. Lopkopības produktivitātes vairošanā daudz var mācīties no kolchoza „Latvijas strēlnieks” slaucējas Valijas Kulbergas, kolchoza „Komunars” cūkkopes Lotes Matrozes. Starp Kabiles MTS zonas kolchozu lopkopjiem autoritāti un cieņu ar savām zināšanām un lietiskiem padomiem iekarojusi MTS galvenā zootehniķe Anna Oškāne.

Tādu piemēru var minēt neskaitāmi daudz, kur mūsu rajona sievietes šodien nežēlo spēkus un zināšanas cīņā par socialistiskās rūpniecības un lauksaimniecības augšupeju. Un ne tikai šajās nozarēs. Sievietes šodien stāv sardzē par cilvēku veselību, audzina jauno paaudzi, darbojas kultūras un mākslas laukā.

Kas padomju sievietei šodien jau pats par sevi saprotams, tas kapitalistiskajā sabiedrībā sievietei vēl jāizcīnā. Uz zemes lodes ir vēl milzums sieviešu, kuras dzīvo trūkumā un badā, smok cietumos tāpēc, ka kopā ar saviem vīriem cīnās par brīvību. Bet viņu spēki nepagurst — tās cīnās! Un padomju sievietes, tautas demokratiņas valstu sievītes sniedz tām draudzīgu roku, iedvesmo tās cīņai par savām tiesībām dzīvei un darbam.

Būvmateriāli jaunceltnēm

Lauksaimniecības arteļa „Leņina ceļš” kolchoznieki paredzējuši šogad veikt vairākus pasākumus sabiedriskā celtniecībā: kapitāli izremontēt liellopu kūti, uzcelt jaunu garažu un labības kalti. Celtniecības sezonai kolchoza būvbrigade (brigadieris b. Poripš) cītīgi gatavojas. 280 kbm

kokmateriālu brigades laudis izcirta jau laikus un tagad uzsāka to izvešanu. Šajā darbā kolchoza celtniekiem palīdz arī laukopji. Nodarbinot 10 pajūgus, pie kolchoza gatera pievests jau vairāk nekā 170 kbm kokmateriālu. Tiklīdz pabeigs izvešanu, uzsāks kokmateriālu zāģēšanu ar gateri.

PIRMSVĒLĒŠANU DIENĀS

Vēlēšanu iecirknis iekārtots labi

Pēdējās dienās Kursas vēlēšanu iecirknī valdīja rosme. Bieži šeit varēja sastapt grupu jauniešu, kas piedalījās vēlēšanu iecirkņa iekārtošanā. Čakli šeit strādāja gan vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretare b. Loginova, gan skolotājas bb. Asne un Sproģe, gan kolchoza „Latvijas strēlnieks” komjaunieši bb. Krēbs, Rozītis un citi. Tagad vēlēšanu iecirknī glīti iekārtotas telpas, kur izsniegs biļetenus, iekārtotas kabines, izrotāta urna. Jaunieši sagādājuši zaļumus un novijuši vītnes, ar ko izgreznot iecirkņa telpas un zāli, kur vēlētāji noskatīsies priekšnesumus. A. Liepa

Tikšanās ar deputātu kandidātiem

2. marta vakarā Rendas tautas nama zālē pulcējās apkārtnējie ciema iedzīvotāji, lauksaimniecības arteļa „Uzvara” kolchoznieki, lai iepazītos ar deputātu kandidātiem.

Ar vēlētājiem tikās deputātu kandidāti ciema bibliotekare Brigita Īle, kolchoza „Uzvara” laukkopības brigadierē Vilma Freimane, priekšsēdētājs Jānis Muižnieks, brigadieris P. Skripijs un skolotājs Roberts Betmanis.

Kā uzticības personas, tā arī paši deputātu kandidāti iepazīstināja vēlētājus ar savu dzīvi un darbu, solījās atbilstot dāvēto uzticību.

Rendas ciema izpildu komitejas priekšsēdētājs b. Salms aicināja vēlētājus 10. martā nodot savas balsis par labākajiem ciema ļaudīm.

A. Pārslā

Veiksmīga komjauniešu- jauniešu talka

Par godu vietējo padomju vēlēšanām Kuldīgas MRS komjaunieši un jaunieši rīkoja mežmateriālu izvešanas talku. Talkas dienā finieru fabrikai „Vulkans” pieveda 350 kbm koksnes, galvenokārt finieru materiālu. Rosīgi strādāja MRS šoferi bb. Lančmanis, Freimanis un citi. Deputāta kandidāts rajona padomes vēlēšanām komjaunietis b. Rūdolfs ar savu mašīnu izveda 65 kbm kokmateriālu, tādējādi izpildot dienas normu par 160 procentiem.

G. Akermane,
Kuldīgas MRS komjaunatnes
pirmorganizācijas sekretare

DEPUTATU KANDIDĀTI RAJONA PADOMES VĒLĒŠANĀM ANDREJS OTAŅĶIS



Garš un sarežģīts ir Andreja Otāņķa dzīves ceļš. Viņš dzimis 1910. gadā trūcīgu zemnieku ģimenē. Jau 8 gadu vecumā zēns sāka ganu gaitas pie dažādiem saimniekiem. 1925. gadā Andrejs Otāņķis izmācījās par kurpnieku,

bet no 1928. gada maija kalpoja par matrozi uz tirdzniecības kuģiem. Vēlāk viņš strādāja Rīgas ostā par krāvēju.

Lielu dzīves daļu Andrejs Otāņķis pavadījis armijā. Lielajā Tēvijas karā viņš cīnījies dažādās frontēs, ievainots, no 1943. gada jūlijā partizanu rindās — ienaidnieku aizmugurē. Pēc uzvaras b. Otāņķis pāris gadus strādā partijas darbā Liepājā, bet 1948. gadā pabeidza partijas divgadīgo skolu. Pēc tam Andrejs Otāņķis atkal strādā partijas darbā un Liepājas rajona laik-

raksta „Komunists” redakcijā par partijas dzīves nodaļas vadītāju. No 1950. līdz 1953. gadam b. Otāņķis ir Alsungas rajona laikraksta redaktors, bet pēc tam rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs, bet tagad strādā par Kuldīgas rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieku.

PSKP rindās b. Otāņķis ir no 1945. gada.

Kolchoza „Leņina ceļš” laudis viņu izvirzījuši par deputātu kandidātu rajona padomes vēlēšanām. A. Austrums

ANNA ŠĀLKONE



Kurš kuldīdznieks gan nepazīst lasītavas pārzini Annu Šālkoni. Dīdēnā viņu var sastapt rajona bibliotēkā sakārtot vitrīnas, jaunākos laikrakstus...

Anna Šālkone dzimusi 1925. gadā Smolenskas apgabalā. Pēc kolektivizācijas tēvs strādāja kolchozā, māte par skolotāju. No 1938. līdz 1941. gadam Anna Šālkone bija

bērnu nama audzēkne, bet, sākoties Lielajam Tēvijas karam, evakuējās uz Čeljabinskas apgabalu. Tur Anna apguva traktoristes un kombainieres prasmi un šajos arodos nostrādāja visu kara laiku. Tikai 1947. gadā jaunieta atgriezās dzimtajā pusē.

Viņa alka zināšanu un, tikko atgriezās Latvijā, iestājās Kuldīgas daļamatniecības vidusskolā, ko ar labām sekēm pabeidza pēc četriem gadiem. Taču jaunieta vairāk

interesēja bibliotekares darbs, tādēļ līdz 1953. gadam viņa strādāja partijas kabineta bibliotēkā, bet pēc tam savā tagadējā darbā — rajona bibliotēkā.

Salīdzinot ar iepriekšējā gada janvāri, februāri, lasītāju skaits palielinājies, bet lasītavas apmeklētāju skaits krietni lielāks nekā pērn.

Novērtējot Annu Šālkoni kā aktīvu darbinieci, Kultūras nodaļas darbinieki viņu izvirzīja par deputātu kandidātu rajona padomes vēlēšanām.

VIENAS FABRIKAS SIEVIETES



Audēja Anastasija Kiljačenkova ieguvusi nosaukumu „Latvijas PSR labākā audēja”.

Kuldīgas tūku fabrikā no visiem ražošanā strādājošiem 84 procenti ir sievietes. Jāsaka, ka šīs sieviešu kolektīvs sevi parādījis no labās puses. Arī tagad, atzīmējot Starptautisko sieviešu dienu, tās ar lepnumu var atskatīties uz paveikto. Februāra plāns kopprodukcijā izpildīts vairāk nekā par 110 procentiem. Gatavojoties vietējo padomju vēlēšanu cienīgai sagaidīšanai, tiek kāpināti darba tempi marta pirmajā dekadē.

— Labu, priekšzīmīgu sieviešu mums tiešām daudz, — ar lepnumu saka partijas pirmorganizācijas sekretare b. Semikopenko.

Tā taisnība. Lūk, vērēja b. Kīrke vidēji savu darba uzdevumu izpilda par vairāk nekā 117 procentiem. Pats raksturīgākais viņas darbā ir

tas, ka tā strādā bez brāķa, dodot tikai labas kvalitātes produkciju. Komjauniete b. Muchanova ir jauna vērēja, taču arī viņas vidējais izstrādes procents pārsniedz 124. Komjauniete atrod arī laiku, lai piedalītos mākslinieciskajā pašdarbībā un citos sabiedriskos pasākumos.

Teicami strādā arī vilnas maisītāja b. Ābola, bet šķetinātājai b. Jeršovai, audējai b. Kiljačenkovai par teicamu darbu 1956. gada IV ceturksnī piešķirti goda nosaukumi „Latvijas PSR labākā šķetinātāja” un „Latvijas PSR labākā audēja”. Trīs reizes šāds goda nosaukums piešķirts audējai b. Kindai.

Vairākas profesijas apguvušas b. Bezuglaja, Jeršova, Vasiljeva. Ar daudzām mašīnām strādā degadētāja Kate Lakševica.

Vairākas fabrikas sievietes papildina savas zināšanas. Pēc

tekstiltehnika pabeigšanas b. Azoliņa tagad strādā par apreturas ceha priekšnieci, bet b. Lešinska — par tehniskās kontroles daļas priekšnieci.

Neatlaidīgi meklēt jaunus paņēmienus dažādu darba procesu uzlabošanai un atvieglināšanai, lūk, kas raksturo vairāku Tūku fabrikas sieviešu darbu. Vērtuves ceha instruktore b. Janševska meklē paņēmienus, kā labāk izpildīt vērēšanas pamata darbu atsevišķus procesus. Viņa apmācījusi strādnieces piesiet ar abām rokām notrūkušos pavedienus un citus jaunus paņēmienus.

Daudzas fabrikas sievietes aktīvi piedalās sabiedriskajā darbā. Audēja b. Kīrsteine jau 9 gadus izpilda tautas tiesas piespēdētās pienākumus, dziļu noliktavas pārzīne

b. Bredovska vada fabrikas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvus. Tagad 3 fabrikas strādnieces izvirzītas par deputatu kandidātēm vietējo padomju vēlēšanām.

Tūku fabrikas sievietes pierādījušas, ka tās ir liels spēks kā ražošanā, tā arī sabiedriskajā darbā.

V. Kļava



Vērēja Ženija Kīrke dod tikai labas kvalitātes produkciju.

Ar runāšanu tālu netiks

Aizvadītais gads kolchozā „Brīvais ceļš” nav devis plānotos ienākumus. Vidējās graudaugu ražas mazliet pārsniedza 4 cnt no ha, zema bijusi lopkopības produktivitāte. Visa tā rezultātā uz izstrādes dienu kolchoznieki saņēma tikai 1 rubli 10 kapeikas un 750 gramus graudu.

Tas tāpēc, ka kolchoza valde un kolchoznieki maz vēribas bija veltījuši lauku mēslošanai un mēslošanas līdzekļu uzkrāšanai.

Tagad, kad ir jau marts, lieki būtu runāt, ka ar mēslojuma izvešanu jāsteidzas. Taču ne tā domā „Brīvā ceļa” vadošie darbinieki. Šeit, lai gan ielānāts izvest 2100 tonnu kūtsmēslu, līdz šai dienai par to tikai runā. Pie darba neķeras neviens, ja nemin pāris zirgkopju, kas dažus desmit vagonus izveduši uz tuvējiem laukiem.

Jā, mēslojuma izvešana tiešām kolchozā aizkavējas. Taču tā vadošos darbiniekus tas nebūt neuztrauc.

Kad Kuldīgas MTS direktors b. Meņģis kolchoza priekšsēdētājam b. Skudram solīja mēs-

lojuma izvešanā pie iekraušanas izlīdzēt ar ekskavatoru, tad viņš turpat nedēļu domāja kopš pieņēma MTS palīdzību.

4. martā ieradāmies kolchozā, un cēlā sastapām b. Skudru. Viņš bija ļoti nevalīgs, jo pašreiz veda ar kolchoza automašīnu, kā likās, uz savām mājām, malkas kravu. Kad MTS direktors pajautāja, kā veicas ar mēslojuma izvešanu, priekšsēdētājs atbildēja:

— Jūs ar savu ekskavatoru mani iegāzāt. Šī iegāšana izšķaidrojama ar to, ka kolchoznieki vēl nebija sagatavojušies mēslojuma izvešanai, jo daži vīri bija mežā un sievas nekad mēslus neesot vedušas.

Pie ekskavatora sastapām vairākus vīrus un 2 traktorus. Neskatoties uz to, ka diena gāja uz beigām, katrs traktors turpat pāris simts metru attālumā bija aizvedis tikai 4 kravas. Arī tanī brīdī darbs neveicās. Un neveicās tikai tādēļ, ka traktori striga un ar grūtībām varēja piebraukt pie ekskavatora. Jau priekšpusdienā agronome b.

Skudra un brigadiere ilgi domāja, kā novērst šo stieģoni, bet, neko neizdomājušas, aizgāja. Būtībā tur nebija ko lauzīt galvas, jo visapkārt aug daudz koku. Pāris nozāģējot, visa šī nelaime būtu likvidēta.

... Ja pašreiz MTS mehanizatori ar 2 traktoriem ved kaļķi, tad ar to nevar samierināties. Mēslojums jāved arī ar zirgiem. Bet te atkal, kā saka agronome un priekšsēdētājs, ir radušās grūtības. Nesot nedz pajūgu, nedz vedēju. Taču grūti tam ticēt, jo cirmsās strādā tikai 7 pārijūgi un daudz vairāk nav arī vīru. 6 kolchoznieki tīra sēklu, un, lūk, tas arī viss, ko dara laukkopji.

Kolchozā vairāk nekā 130 darba spējīgas sievietes un vīrieši. Netrūkst arī zirgu, jo to ir vairāk par 70. Kolchoza priekšsēdētājam, agronomam, brigadieriem jāsaprot, ka ar runāšanu tālu nevar tikt, kādēļ nekavējoties jāķeras pie darba organizācijas uzlabošanas un jādara viss iespējams, lai lauki savlaicīgi saņemtu mēslojumu.

A. Sūnīšs

par piena izslaukumiem

1. ok

Leģem. v.	Slaucēja	Kolchozs	Izsl. vidēji no govs litros
1.	V. Kulberga	„Latvijas strēlnieks”	943
2.	A. Adamsons	Lisenko v. n.	681
3.	L. Peskopa	„Komunars”	643
4.	L. Zundovska	„Komunisma ceļš”	638
5.	O. Klestrova	Lisenko v. n.	600
6.	A. Skrube	„Sarkanā zvaigzne”	591
7.	E. Jasinoviča	„Latvijas strēlnieks”	584
8.	Z. Stachoviča	Raiņa v. n.	581
9.	L. Brūmane	Raiņa v. n.	580
10.	E. Mollere	Raiņa v. n.	576
11.	E. Žagare	„Cīņa”	566
12.	A. Cibere	„Komunars”	565
13.	R. Kalniņa	Lisenko v. n.	565
14.	M. Ungere	„Komunars”	544
15.	E. Balode	„Latvijas strēlnieks”	536
16.	G. Bardiņa	„Proletarietis”	536
17.	A. Novicka	„Traktorists”	534
18.	I. Šulca	„Traktorists”	529
19.	O. Tigere	Raiņa v. n.	522
20.	G. Strautmane	„Komunars”	516
21.	K. Leimane	„Sarkanā zvaigzne”	511
22.	K. Žagare	„Cīņa”	498
23.	A. Bulava	„Traktorists”	493
24.	A. Repele	„Komunars”	489
25.	A. Kudiņa	„Proletarietis”	482
26.	K. Petersone	„Komunisma ceļš”	473
27.	T. Zile	„Latvijas strēlnieks”	462
28.	M. Rugaja	„Cīņa”	460
29.	I. Berķe	„Cīņa”	457
30.	M. Padrevica	Lisenko v. n.	454
31.	A. Andersone	„Latvijas strēlnieks”	454
32.	B. Račevska	Raiņa v. n.	445
33.	M. Kārklīņa	„Sarkanā zvaigzne”	444
34.	M. Dzalbe	Raiņa v. n.	442
35.	B. Jasinoviča	„Latvijas strēlnieks”	441
36.	A. Roze	„Proletarietis”	440
37.	A. Mundeciema	„Latvijas strēlnieks”	437
38.	A. Priede	„Sarkanā zvaigzne”	435
39.	V. Sproģe	„Komunars”	434
40.	J. Lipsnis	„Komunisma ceļš”	433
41.	A. Vegnere	Mičurina v. n.	432
42.	A. Rožniece	„Brīvais ceļš”	431
43.	A. Jermacāne	Raiņa v. n.	430
44.	I. Baika	„Latvijas strēlnieks”	429
45.	N. Jurjura	Zdanova v. n.	429
46.	A. Grīniņa	„Komunars”	423
47.	A. Spulģite	„Padomju Latvija”	420
48.	K. Lipsne	„Traktorists”	418
49.	I. Meške	„Komunisma ceļš”	410
50.	K. Mala	„Cīņa”	410
51.	L. Blama	„Traktorists”	408
52.	E. Tēvaine	„Latvijas strēlnieks”	407
53.	M. Tambore	„Cīņa”	403
54.	M. Zariņa	„Komunars”	401
55.	P. Koltips	„Lepina ceļš”	398
56.	I. Birze	„Sarkanā zvaigzne”	394
57.	O. Andersone	„Latvijas strēlnieks”	393
58.	V. Deržava	Lisenko v. n.	393
59.	V. Rode	Lisenko v. n.	392
60.	B. Kalniņa	„Lepina ceļš”	392
61.	O. Āboliņa	„Jaunā gvarde”	388
62.	A. Strautiņa	„Komunisma ceļš”	388
63.	E. Kraule	„Cīņa”	387
64.	V. Gaile	„Latvijas strēlnieks”	386
65.	J. Vitoliņa	„Brīvais ceļš”	385
66.	E. Lode	„Proletarietis”	385
67.	L. Segliņa	„Spars”	383
68.	M. Grīniņa	Lisenko v. n.	376
69.	O. Kimele	„Latvijas strēlnieks”	375
70.	A. Rubene	„Cīņa”	374
71.	A. Jēkabsons	„Cīņa”	371
72.	G. Bada	„Komunars”	370
73.	K. Šice	Raiņa v. n.	369
74.	E. Strēlniece	„Traktorists”	367
75.	Dz. Bērica	„Brīvais ceļš”	364
76.	J. Spulģitis	„Padomju Latvija”	364
77.	A. Knipše	„Lepina ceļš”	362
78.	A. Rumjenceva	„Komunisma ceļš”	361
79.	A. Eģe	„Spars”	354
80.	R. Grīniņa	Lisenko v. n.	347
81.	I. Eida	Raiņa v. n.	344
82.	A. Skore	„Aktivists”	338
83.	M. Valciņa	„Komunisma ceļš”	336
84.	M. Bertulsone	„Komunisma ceļš”	334

R S K A T S

Kuldīgas MTS zonas kolchozos laikā no 1956. gada 1. līdz 1957. gada 1. martam

Iegem. v.	Slaucēja	Kolchozs	Izsl. vidēji no govs litros
85.	R. Blāma	„Traktorists”	333
86.	T. Kravinska	„Spars”	331
87.	L. Krišmane	„Sarkanā zvaigzne”	328
88.	Z. Bērica	„Jaunā gvarde”	325
89.	K. Petrevica	„Komunisma ceļš”	324
90.	A. Valkovska	„Leņina ceļš”	322
91.	O. Dieziņa	„Aktivists”	320
92.	L. Strujevica	„Komunars”	320
93.	B. Porziņģe	„Spars”	319
94.	Ie. Hartmane	Lisenka v. n.	319
95.	M. Medveckaja	Ždanova v. n.	318
96.	A. Saulgrieze	„Brīvais ceļš”	314
97.	A. Kronberga	„Jaunā gvarde”	314
98.	Dz. Spuļģe	Ždanova v. n.	313
99.	L. Graudiņa	„Spars”	310
100.	V. Šteinberga	„Brīvais ceļš”	309
101.	M. Vičmane	„Cīņa”	307
102.	L. Brādere	„Komunisma ceļš”	306
103.	A. Saulgrieze	„Brīvais ceļš”	305
104.	M. Vilplāce	„Komunisma ceļš”	304
105.	M. Gruntmane	„Leņina ceļš”	302
106.	L. Breskova	„Jaunā gvarde”	301
107.	M. Špude	Mičurina v. n.	301
108.	V. Valciņa	„Spars”	298
109.	A. Anševica	„Spars”	298
110.	A. Puķe	Mičurina v. n.	297
111.	M. Skoliņa	Mičurina v. n.	297
112.	A. Antonoviča	„Spars”	295
113.	V. Leimane	Lisenko v. n.	294
114.	A. Rothale	„Padomju Latvija”	292
115.	M. Brādere	„Komunisma ceļš”	290
116.	A. Kalniņa	Mičurina v. n.	290
117.	A. Jakabsons	„Sarkanā zvaigzne”	289
118.	E. Gaule	Lisenko v. n.	288
119.	Dz. Baumane	„Komunisma ceļš”	288
120.	D. Barčevskis	„Komunisma ceļš”	285
121.	A. Megne	„Spars”	283
122.	R. Ošmane	„Brīvais ceļš”	281
123.	E. Feldberga	„Padomju Latvija”	280
124.	L. Punclava	„Leņina ceļš”	280
125.	Ie. Lapsa	„Sarkanā zvaigzne”	279
126.	M. Lagzdina	Mičurina v. n.	279
127.	Z. Roga	„Spars”	278
128.	D. Rozentale	„Aktivists”	277
129.	L. Kestere	„Jaunā gvarde”	275
130.	J. Pāris	„Komunisma ceļš”	275
131.	Dz. Saulgrieze	„Brīvais ceļš”	274
132.	E. Jakabsons	„Sarkanā zvaigzne”	271
133.	L. Bīcane	„Traktorists”	266
134.	C. Jansone	„Cīņa”	264
135.	E. Muceniece	Mičurina v. n.	263
136.	A. Porziņģe	„Spars”	261
137.	M. Kaminska	Mičurina v. n.	260
138.	A. Immere	Mičurina v. n.	259
139.	E. Striķe	„Leņina ceļš”	257
140.	A. Stepe	„Boļševiks”	255
141.	M. Matroze	„Leņina ceļš”	255
142.	H. Zariņa	„Boļševiks”	254
143.	Dz. Rothale	„Padomju Latvija”	254
144.	A. Jakabsons	Ždanova v. n.	254
145.	M. Lapsa	„Sarkanā zvaigzne”	252
146.	A. Zeltiņa	Ždanova v. n.	251
147.	A. Kleina	„Brīvais ceļš”	251
148.	N. Barčevska	„Komunisma ceļš”	250
149.	A. Brādere	„Spars”	250
150.	A. Cine	„Jaunā gvarde”	249
151.	N. Gulbe	„Komunisma ceļš”	248
152.	M. Kazaka	„Boļševiks”	246
153.	Ie. Zemesskalne	„Jaunā gvarde”	246
154.	Ie. Cine	Mičurina v. n.	244
155.	M. Strauta	Mičurina v. n.	242
156.	M. Brauga	Mičurina v. n.	241
157.	L. Kruķe	„Brīvais ceļš”	241
158.	N. Zeltiņa	Ždanova v. n.	239
159.	A. Trumsina	„Spars”	238
160.	M. Taube	„Sarkanā zvaigzne”	235
161.	V. Vanceviča	„Cīņa”	235
162.	A. Ctrule	„Boļševiks”	235
163.	Ie. Griniņa	„Aktivists”	234
164.	A. Peleka	„Boļševiks”	233
165.	E. Stepe	„Boļševiks”	233
166.	A. Rolle	Mičurina v. n.	233
167.	E. Gaiķe	„Aktivists”	232
168.	Ie. Stirna	„Leņina ceļš”	230

Iegem. v.	Slaucēja	Kolchozs	Izsl. vidēji no govs litros
169.	M. Gulbe	„Jaunā gvarde”	230
170.	L. Vilmane	„Jaunā gvarde”	228
171.	B. Siljane	„Komunisma ceļš”	228
172.	Ie. Kanneniece	Ždanova v. n.	226
173.	L. Smilškalne	Mičurina v. n.	222
174.	R. Anševica	„Spars”	221
175.	E. Skrābe	Mičurina v. n.	221
176.	E. Puškundze	Ždanova v. n.	218
177.	M. Biriņa	Mičurina v. n.	217
178.	L. Balode	Ždanova v. n.	216
179.	A. Beijere	Lisenko v. n.	216
180.	L. Trumsina	„Spars”	215
181.	A. Gebauere	„Traktorists”	215
182.	E. Skrudze	Ždanova v. n.	215
183.	M. Sile	„Komunisma ceļš”	215
184.	M. Bergmane	„Jaunā gvarde”	214
185.	A. Vitoliņa	Lisenko v. n.	214
186.	A. Ctrule	„Boļševiks”	211
187.	M. Zveja	„Spars”	210
188.	R. Zundovska	„Spars”	210
189.	M. Martinsone	Mičurina v. n.	209
190.	A. Rozenberga	„Boļševiks”	208
191.	O. Rotkalis	„Padomju Latvija”	206
192.	K. Aboliņa	„Spars”	206
193.	M. Nagliņa	„Spars”	200
194.	C. Bogdanovska	Mičurina v. n.	200
195.	A. Gudermane	Mičurina v. n.	200
196.	E. Ūsiņa	Mičurina v. n.	200
197.	A. Štenberga	„Brīvais ceļš”	199
198.	A. Vejkāja	„Leņina ceļš”	198
199.	L. Tidmane	„Aktivists”	198
200.	A. Megne	„Komunisma ceļš”	197
201.	L. Batchene	Mičurina v. n.	197
202.	A. Reimane	„Boļševiks”	196
203.	L. Dieziņa	„Aktivists”	196
204.	L. Lēvalde	„Boļševiks”	195
205.	A. Akerfelde	„Boļševiks”	192
206.	Ie. Pēda	„Aktivists”	192
207.	A. Ibergis	„Jaunā gvarde”	191
208.	L. Tinte	„Brīvais ceļš”	190
209.	O. Eidmane	„Boļševiks”	190
210.	L. Kalniņa	Mičurina v. n.	189
211.	E. Vitoliņa	„Komunisma ceļš”	188
212.	Z. Matroze	„Leņina ceļš”	187
213.	Ie. Miltoviča	„Aktivists”	184
214.	M. Harpa	„Aktivists”	183
215.	L. Veisberga	Mičurina v. n.	180
216.	M. Trofimova	„Boļševiks”	179
217.	G. Vidmane	„Cīņa”	179
218.	V. Matrevica	„Komunisma ceļš”	179
219.	A. Vilmane	„Jaunā gvarde”	178
220.	A. Brauna	Mičurina v. n.	173
221.	A. Elbere	Ždanova v. n.	172
222.	M. Gotfridsone	„Spars”	169
223.	I. Prāse	Mičurina v. n.	164
224.	M. Same	Mičurina v. n.	163
225.	I. Vecpils	„Sarkanā zvaigzne”	162
226.	M. Hildebrante	„Jaunā gvarde”	159
227.	V. Šneidere	„Jaunā gvarde”	149
228.	A. Vitoliņa	„Komunisma ceļš”	145
229.	B. Griniņa	„Aktivists”	142
230.	L. Eglīte	„Padomju Latvija”	141
231.	J. Cieķuse	„Aktivists”	141
232.	M. Aboliņa	„Spars”	137
233.	E. Kaminska	Mičurina v. n.	136
234.	Dz. Latīņa	Mičurina v. n.	136
235.	A. Grinberga	„Aktivists”	132
236.	Ie. Skrābe	Mičurina v. n.	129
237.	M. Kulbare	„Brīvais ceļš”	126
238.	A. Ercuma	„Aktivists”	124
239.	L. Lazutkina	Mičurina v. n.	124
240.	L. Reine	Mičurina v. n.	123
241.	Ie. Zauere	Mičurina v. n.	123
242.	L. Miķelsons	Mičurina v. n.	122
243.	A. Briede	Mičurina v. n.	122
244.	Ie. Freimane	Ždanova v. n.	122
245.	M. Baika	„Aktivists”	119
246.	M. Korstīte	„Aktivists”	118
247.	A. Kannīza	Mičurina v. n.	111
248.	I. Krastiņa	Mičurina v. n.	105
249.	O. Eglīte	„Padomju Latvija”	87
250.	I. Miļberga	Mičurina v. n.	83
251.	L. Lase	Mičurina v. n.	66

Pārskats

par piena izslaukumiem
no katras govs rajona
kolchozos
laikā no 1956. gada 1. X
līdz 1957. gada 1. III

Kolchozs	Izslaukts piens no govs kg	sa- vaj- līdzinot ar ie- priekšējo gadu
„Uzvara”	555	+ 103
„Imanta”	526	+ 114
„Grauds”	507	+ 90
„Latvijas strēlnieks”	503	+ 100
„Venta”	492	+ 114
„Komunars”	475	+ 29
Raiņa v. n.	462	+ 94
„Cīņa”	430	+ 63
Kārļa Marksa v. n.	425	+ 42
„Traktorists”	419	+ 10
Lisenko v. n.	406	+ 35
„Uzvaras karogs”	383	+ 10
„Kurzeme”	352	+ 92
„Sarkanā zvaigzne”	344	+ 24
„Brīvība”	334	+ 76
Molotova v. n.	323	+ 30
„Sarkanais karogs”	314	+ 87
„Komunisma ceļš”	313	+ 15
„Leņina ceļš”	305	+ 19
„Socialisma ceļš”	298	+ 19
„Kopdarbība”	291	+ 10
„Padomju Latvija”	290	+ 29
„Brīvais ceļš”	277	+ 20
„Spars”	268	+ 26
Ždanova v. n.	264	+ 3
„Jaunā gvarde”	261	+ 32
„Proletariāts”	256	+ 19
„Leņina v. n.”	243	+ 47
„Boļševiks”	220	+ 10
Mičurina v. n.	199	+ 89
„Aktivists”	197	+ 46
„Abava”	171	+ 42

Kolchozā ievieš saimniecisko aprēķinu

Krāslava. Staļina vārdā
nosauktā kolchoza 1957. ga-
da ražošanas plānā paredzēts
ne vien ievērojami palielināt
lauksaimniecības produktu ra-
žošanu, bet arī samazināt
darba un līdzekļu patēriņu
uz vienu produkcijas vienību.
Šai nolūkā kolchozos ievieš
saimniecisko aprēķinu. Pie-
mēram, cūku fermā jādod
gadā 142 tūkstoši rubļi ienā-
kuma. Lai tos iegūtu, nodo-
māts izlietot ne vairāk kā
12.000 izstrādes dienu — par
pusotriem tūkstošiem mazāk
nekā pērn. Linu audzētāju
posmiem caurmērā piešķirti
katram 12 hektari zemes. Ie-
plānots, ka no katram pos-
mam nodotā zemes gabala
jāiegūst 136 tūkstoši rubļu.
Piektā daļa no šīs sumas pa-
redzēta darba papildapmaksai.
Noteiktas izstrādes dienu pa-
tēriņa normas linu audzē-
šanā.

Saimnieciskā aprēķina ele-
mentus sekmīgi ievieš arī
kompleksajās brigādēs. Arī
tām noteikti ienākumu rādī-
tāji. Ja plāns tiks pārsniegts,
suma, kas paredzēta izmak-
sai par izstrādes dienām, tiks
palielināta, bet, ja plānu ne-
izpildīs, šo sumu samazi-
nās.

Saimnieciskā aprēķina ie-
viešana palielinās kolchoz-
nieku aktivitāti.

Kuldīgas jauno basketbolistu uzvara četrpilsētu Bērnu sporta skolu basketbola turnīrā

Sestdien un svētdien BASB „Daugava” sporta namā notika četrpilsētu — Ventspils, Kandavas, Dobeles un Kuldīgas Bērnu sporta skolu basketbola turnīrs. Turnīrā piedalījās minēto sporta skolu jauno basketbolistu (1941. gadā dzimušie un jaunāki) izlases komandas.

Jauniešiem labu sniegumu uzrādīja Kuldīgas Bērnu sporta skolas pārstāvji (A. Priedoliņš, J. Kalniņš, I. Tirums, J. Kallaps, V. Maksimovs, H. Ūzijs, H. Sermulis, J. Palacis un Kasjanovs), kuri pārliecinoši ar 52:22 pieveica Kandavas BSS, ar 60:39 Dobeles un ar 44:30 Ventspils Bērnu sporta skolas izlases komandas, tādējādi kļūstot par turnīra uzvarētājiem. 2. vietā ierindojās Ventspils jaunie basketbolisti, kuri zaudēja vienīgi Kuldīgas BSS komandai. 3. un 4. vietu dalīja Kandavas un Dobeles BSS basketbolisti, kuru savstarpējā spēle noslēdzās neizšķirti ar 33:33.

Jauniešu grupā kuldīdznieki bija krietni pāraķi par visiem saviem pretiniekiem, tad turpretī jaunietim visu četrpilsētu Bērnu sporta skolu komandu spējas bija stipri līdzvērtīgas un tām visām nācās iepazīties ar zaudējuma rūgtumu.

Nevelksmīgi turnīru uzsāka kuldīdznieces, kuras pirmajā spēlē ar Kandavas BSS basketbolistēm, lai gan pirmo puslaiku ar 16:13 noslēdza savā labā, piedzīvoja 34:35 zaudējumu. Turnīra turpinājumā savukārt Kandavas pārstāvē ar 25:28 nācās atzīt Ventspils ko-

mandas pārkumu. Līdzvērtīgi risinājās Kuldīgas — Dobeles spēle. Lai gan vēl piecas minūtes pirms spēles beigām vadībā ar 22:17 punktiem bija Dobeles pārstāves, jaunās Kuldīgas basketbolistes, uzrādot slavējamu enerģiju un cīņas gribu, spēles pēdējās minūtes ne tikai rezultātu izlīdzināja, bet izcīnīja 30:25 uzvaru. Dobeles jaunās basketbolistes savukārt ar 22:18 pieveica Kandavas BSS izlasi, bet ar 12:28 zaudēja Ventspils pārstāvē. Tādējādi turnīra uzvarētājam bija jānoskaidrojas Ventspils komandas cīņā ar Kuldīgas basketbolistēm. Ventspilnieces uzvaras gadījumā ierindotos 1. vietā, bet zaudējuma gadījumā tām būtu vienāds punktu skaits ar Kuldīgas pārstāvē un tā kā pēdējās būtu savstarpējās spēles uzvarētājas, tad 1. vietā ierindotos Kuldīgas basketbolistes. Šī spēle 29:26 uzvaru gūst Kuldīgas BSS pārstāves, kuras līdz ar to kļūst par turnīra uzvarētājam. 2. vietā ierindojās Ventspils, 3. vietā — Kandavas BSS.

Speciālas balvas tika piešķirtas turnīra labākajiem spēlētājiem G. Terenko (Ventspils) un M. Balabkai (Kuldīga). Bez tam balvas saņēma labākie soda metienu izpildītāji A. Priedoliņš (Kuldīga) un V. Poprovska (Ventspils).

Sacensības bija labi organizētas, par ko galvenokārt jāpateicas Kuldīgas BSS direktoram b. Lagzdīnam un sacensību galvenam tiesnesim b. Kramzakam.

L. Arājs

AIZ ROBEŽĀM

Pret Anglijas militarajiem plāniem

Anglijas ledzīvotāji ar bažām raugas uz Anglijas valdības jaunajiem militārajiem plāniem, tai skaitā uz plāniem par poligonu izbūvi vadāmo šaļiņu izmēģināšanai. Arējo Hibrīdu salu (šīs salas atrodas pie Skotijas rietumpiekrastes) ledzīvotāji kategoriski protestē pret Anglijas valdības nodomu ierīkot tur vairākus poligonus vadāmo šaļiņu izmēģināšanai. Salas iedzīvotāji organizēta protesta kustība pret varas orgānu rīcību.

Ungārijas ogļraču kāpina ogļu ieguvu

Ungārijas ogļraču arvien vairāk palielina ogļu ieguvu. Februārī viņi noteikto mēneša uzdevumu izpildījuši par 111,6 procentiem. Februārī Ungārijas ogļraču ieguvusi caurmērā četrus piekdaļas no tā, kas tika iegūts pirms kontrrevolucionārā dumpja.

Bezzemnieku cīņa

Itālijas zemnieki turpinā cīņu par to, lai, uzsākot zemes lietošanas līgumus, pastāvīgi tiktu ievērots „pamatotā motīva” princips. Bolonjas provincē notika pusgraudnieku demonstrācijas, kurās piedalījās vairāki tūkstoši cilvēku. Vairākas

apdzīvotās vietās policija mēģināja izklidēt demonstrantus. Sestoimolezā policija uzbruka demonstrācijas dalībniekiem un sāka tos piekaut ar stekiem. Ievainoti 15 demonstranti. Sadursmes starp policiju un demonstrantiem notika arī citās vietās.

Jauns rūpniecības centrs Ķīnā

Ķīnā Hunanā provincē, tur, kur pirms 5 gadiem vēl bija ciemats ar nepilniem 7,5 tūkstošiem cilvēku, izaugusi jauna rūpniecības pilsēta Čžu Čžova, kur tagad ir vairāk nekā 100 tūkstoši ledzīvotāju.

Pēdējos gados šeit nodibināti daudzi jauni uzņēmumi. Pašlaik pilnā sparā ceļ jaunas rūpnīcas un fabrikas, tai skaitā lielu ogļu bagātināšanas fabriku, kas dos daudz kokšējamo ogļu Uchānas metalurģiskajam kombinātam.

Aizliegt kodolieroču izmēģināšanu

4. martā Japānas komunistiskās partijas vadītāji Sandzo Nosaka un Josio Sika apmeklēja Japānas ministru kabineta ģenerālsēkretāru Isidu un ierosināja, lai Japānas valdība joprojām prasītu no Anglijas valdības atteikties izmēģināt kodolieročus Klusajā okeānā.

Isida izteicies, ka Japānas valdība joprojām prasa aizliegt šos izmēģinājumus.

Sarīkojumi vēlētajiem 10. martā

Rajona kulturas namā:

No plkst. 10 — 13	Remonta un celtniecības kantora vīru kora, MRS sieviešu kora, Kulturas nama deju kolektīva priekšnesumi, Kulturas nama dramatiskā kolektīva viencēliens „Laba paziņa”, solisti, deklamatori.
No plkst. 13 — 16	— Dejas
Plkst. 19	Teatra izrāde „Saulainā māja”
Plkst. 22	— Dejas.

Fabrikas „Vulkans” klubā:

No plkst. 9 — 10.30	„Vulkans” pašdarbības priekšnesumi
No plkst. 11 — 12	Septiņgadīgo skolu priekšnesumi
No plkst. 13 — 14	I vidusskolas priekšnesumi
No plkst. 16 — 17	II vidusskolas priekšnesumi
No plkst. 18 — 19	Patērētāju biedrības priekšnesumi

KINO

Ivans Franko

Filmā „Ivans Franko” attēloti lielā ukraiņu revolucionārā rakstnieka galvenie dzīves posmi. Filmā virknējas dramatiski skati — inspirēta tiesa par Franko un viņa ieslodzīšanu cietumā; dzejnieka tikšanās ar savu līgavu Ludvigu, kas reliģiozo vecāku ietekmē pamet Franko un apprec citu cilvēku; dzejnieka iepazīšanās ar skaistu meiteni Olgu, kura kopā ar viņu, plecu pie pleca, cieš visas dzīves nestundas, kas piemēlē lielo patriotu.

Filma noslēdzas ar to, ka saulainā dienā mellei istabā guļ elms rakstnieks Franko. Uz ielas prēcīga jauzūra, sarkanā karogā, Lvovas vecās ielas skan Franko dziesmas, ko dzied tauta. Sliava atver logu un Franko kārti klausās troksni un dziesmas. Viņam jābūt uz ielas kopā ar draugiem revolucionāriem, ar kā rādās radītas visas zemes vērtības, viņiem vēltiti dzejnieka pēdējie vārdi: — Lūst absolutisma un despotisma ledus, revolūcijas pērkons grauj pār visu Krieviju, pār visu zemi!

Mākslas filmu Ivans Franko skatīties kinoteātri „Komjauniešis” šā gada 11. un 12. martā.

Aizrādījumi

Vēlēšanu iecirknis Nr. 1 atrodas Ventspils ielā 10.

* * *

Šodien pulksten 19 Kuldīgas patērētāju biedrības kluba telpās, Strādnieku ielā 1, notiks pircēju konference. Tajā piedalīsies LPSR patērētāju biedrību savienības pārstāvis. Konferenci lūgti apmeklēt visi ieinteresētie.

Kuldīgas rajona patērētāju biedrības savienības valde

D. Chrabrovickis, V. Vedejevs

PA PĒDĀM

(S T Ā S T S)

(21. turpinājums)

Uz divana atgriezies zvīnēja kalnieks, jaunākais un, kā Braicevam likās, uzbūzīgā pētiņa viņu.

— Mīļā lūdz pateikt, ka ļoti garlaicojoties un, ja varot, lai viņu aplēmojot. Patiesību sakot, tas arī ir viss, — nobēdza Braicevs.

— Bet kā jūs pazīstat Basovu?

— Jautāja kalnieka jaunākais.

— Mans uzvārds Osetrovs... Nikolajs Vasiljevičs. Mēs palātā blakām gulējām, es jau to tiku teicis, — Braicevs, kā atbalstī mēklēdama, paskatījās uz meiteni.

— Nu, kā viņš jūtas?... — Jautāja Soņa, bet jaunākais viņu pārtrauca.

— Vai jūs arī slimojāt? — viņš jautāja.

— Jā, apendicīts. Jūs atnāksit? — Braicevs atkal griezās pie meitenes.

— Iespējams, — viņas vīdā atbildēja jaunākais un piebilda: — Ja laika būs diezgan...

Braicevs uzskatīja, ka mīļā beigusi. Viņš atvadījās un pa to pašu ceļu — caur tumsu virtuvi — izgāja ārā.

Nepalēninādamas soļus ar vārtos, viņš pagāja garām Griukam un Karpatovam, un tie tikai ietilpa galā panāca kapteini.

— Liekas, te ir „avenājs”, — Braicevs teica, kad bija nogriezušies aiz stūra.

Nogāja vēl divus kvartālus un iekāpa mašīnā, kas viņus jau gaidīja.

— Varbūt atgriezīsimies un saņemsim viņus cie? — nepārliecinoši ieteica Griuks, kad Braicevs bi-

ja pastāstījis par tikšanos ar Soņu un sarunu ar kalnieko jaunēki, kurš pēc Korņejevas apraksta ļoti atgādināja Fedju.

— Neplānā blēņas, — iebilda Braicevs. — Pulkvedis aizlēdza bez viņa ziņas rikoties. Un bez tam: kāds tev iemesls viņus arestēt? Jauztraucas gan ir par to, vai viņa rit atnāks vai neatnāks.

...Viņa atnāca. Tomēr, neraugoties uz neatlaidīgo un dedzīgo lūgšanu, galvenais ārsts neļāva ar Basovu tikties. Garderobiste un aukle, kas dežurēja pie ieejas ārstniecības korpūsā, nebija pierunājamas. Ko lai citu dara? Basovam nodeva kilogramu ābolu un īsu zīmīti, kurā Soņa pastāstīja, ka atnākusī apjautāties par Basova veselības stāvokli.

Araličeva sūtījumu pasniedza Basovam un uzgaidīja, kamēr viņš uzraksta atbildi. Basovs uzmetā dažas frāzes uz pasta atklātnes, to ielika aploksnē un aizlīmēja.

— Sakī viņai, — Basovs piebilda, atdodams Araličevai vēstuli, — lai noteikt... Šodien vai rit — noteikti.

— Kā to saprast: noteikti? Ko noteikti? — izlikdamās pārjautāja Araličeva.

— Viņa zina, ko. Tur vēstulē viss uzrakstīts. Nu, tagad ej vien. Lejā taču gaida cilvēks.

Bet Araličeva nespējēja. Aploksni atvēra Severcevs.

„Soņa! Šodien vai rit vakarā aizej uz „Dinamo” stadionu, — bija rakstīts vēstulē. — Pie kino kases apjautāties pēc „Zvejnieka”, tur tev viņu parādīs. Sakī, ka es tevi sūtīju. Paņem no viņa petrolejas plītiņu un aiznes mājās. Pēc tās

pie tevis aizies. Esmu ļoti norūpējies: 15-tajā tēvocis gatavojas braukt uz vasarnīcu, plītiņa viņam būs vajadzīga. Drīz vien slimnīcā atstāšu. L.”

— Bet kāpēc „L”? — Braicevs kļuva domīgs.

— „Lēdžs”, — pulkvedis teica — Alcerleites Kovalenko llecību? Tad, lūk, kurš ir „Lēdžs”!

Araličeva izgāja vestibilā un mētelnei, kas nepacietīgi bija gaidījusi atbildi, pastāstīja, ka Basovs ļoti priecājas par nesumu, bet atbildi uzrakstīt nevarot, jo vēl ir ļoti nespējīgs. Viņš esot lūdzis, lai rītdien atnākot vēl.

Severcevs zināja, ka zagļu vadītā „petrolejas plītiņa” nozīmē: pistole, revolveris.

...Tieši astoņos vakarā pie „Dinamo” stadiona kinoteātra kases piegāja Lūda Araličeva.

— Vai neesi manijis „Zvejnieku”? — viņa jautāja kādam zekim, kas turpat pie kases pinās.

— „Zvejnieku”? Jā, viņš nesen te bija. Ko jums, vai bijietes le-vajadzējis?

— Nepjāpā daudz, sameklē viņu, ir jāaprunājas. Un cik var ātri!

— Nu, kas tad būtu? Es esmu „Zvejnieks”. — Araličevai tuvojās septiņpadsmitgadīgs pusaudzis. Viņam mugurā bija svirotis jūrnīka kreklis un platas blīkses.

— „Lēdžs” sūtīja, — Araličeva teica.

— Un tālāk?

— Petrolejas plītiņu atdod.

— Kam?

— Man.

— Vai gadījumā primuss tev nav vajadzīgs?

Araličeva pasniedza pusaudzīm vēstuli. Viņš piegāja tuvāk lāternas stābam, izvilka no aploksnes atklātni un vairākas reizes to bokerēdams izlasīja: „Zvejnieks” pa upei bija analfabets.

P — Skaidri gājieni, — viņš kaut kā nenoteikti pie sevis nopurpināja un ležāza atklātni sev kabatā.

— E-e! — protestēja Araličeva.

— Dod šurp. — Un saķēra viņu aiz rokas.

— Skaties, kāda! — viņš atzinīgi noteica. — Vai ilgi ar viņu šetēties?

— Nu labi, labi. Stiep šurp plītiņu, — viņa stingri noteica.

— Ejam. — Viņš pagāja nost dažus soļus un apstājās. — Stāvi te. Es labāk atnesīšu šurp.

Viņš atgriezās pēc desmit minūtēm.

— Se, turi. Nosvelcinī Mitjku.

— Viņš ležāza roku kabatā. — Paskaties, vai man aiz muguras kāda nav.

— Viss mierīgi. Dod šurp.

— Uzmanīgi: pielādēta.

— Zinu, — viņa teica, un tajā brīdī, kad viņš Araličevai sniedza pistoli, kādu roku dzelzaini tvēriens no mugurpusē „Zvejnieku” saspieda kā knaiblē, un kāda balss pie pašas auss nomierinoši telca:

— Mierīgi, mierīgi, viss ir kārtībā.

Vieglitēm un kļuva pīdēca mašīna un tikpat nedzirdami aizbrauca. Araličeva palika viena uz trotuara. Pie kinoteātra kasēm, tāpat kā iepriekš, drūzmējās ļaudis. Pat zēni, kas parādusī un prot visur iespraukties, neko netika pamanijuši.

14

Zinātniski tehniskajā nodaļā pistoli noturēja apmēram dien-nakti. Šai laikā izdevās noskaidrot daudz ko. Noteica, ka visas čaulītes, kas glabājās seifā pie Severceva, izsautas tieši no šīs pisto-